Fides credit, spes, & charitas orant, *Aug. gustinus*.

De spe incassum praesumit, qui timere Deum in suis operibus temnit, *Gregor.*

Qui nihil potest sperare, desperet nihil. *Seneca*.

Sola spes hominem in miseris consolari solet. *Cicero*.

Qui duos insectatur lepores, neutrum capit. in eos qui nimis multa simul sperant.

Coruum deludit hiantem. *Havar.* in rapto rem spe sua frustratum.

## SUPERBIA.

**S**uperbia dicitur hominem ad ruinam: Ideo Christus dicit, qui se exaltat humiliabitur; *Matth.* 23. Volentes superaedificare turrim in caelum dispersi sunt per diuisionem linguarum, *Gen.* 11. Grauius fuit punitum peccatum elationis Dauid, quando superbe populum numerauit, *1. Reg.* 24. Aman qui volebat ab omnibus honorari fuit in patibulo suspensus, *Hest.* 7. Nabuchodonosor per superbiam depositus est de solio, & gloria ipsius ablata est, *Dan.* 4. Balthasar per superbiam interfectus est, & Darius successit ei, *Dan.* 5. Herodes superbe indutus, cum populus ei acclameret laudes diuinas, ab Angelo est percussus, *Matth.* 12.

Superbi similes sunt Fumo, qui sua leuitate in altum extollitur, & ipsa elatione in magnum globum intumescit, sed quanto globus ille fit altior, tanto magis euanescit, sic superbus, quanto magis exaltatur, tanto citius deficit, *Ita S. Aug. in Psal.* 26.

Similis est superbus Ebrioso, qui optimo vino abutitur ad vertiginem & insaniam, sic homo per superbiam suas virtutes vertit sibi in arrogantiam & iactantiam, & aliorum contemptum, *Ita S. Hier.*

Quemadmodum corpus perdita humorum recta temperie fit obnoxium omnibus morbis, ita animus amissa humilitate omnibus passionibus & vitis exponitur, & redditur tumidus, temerarius, imprudens, arrogans, & tantum non stultus, ut vix seipsum amplius cognoscat.

Quemadmodum avari quanto plus opum accumulunt, tanto magis se egere existimant, ita superbi & arrogantes quanto maiori honore fruuntur, tanto magis magisque cupiunt honorari.

Quod in corporibus Tumor, hoc in animabus superbia est, sicut enim corpus quod immodice turget sanum esse non potest, ita &

animus tumidorum dicimus mentis sanitate carere, *S. Chryso. Homil.* 13. in *Timoth.*

Vt in area extollitur Palea super triticum, non quod sit dignior, sed sit leuior, sic in hac vita superbus fertur super humilem, non ob meritum & virtutem, sed ob vanitatem & falsam opinionem:

*VIDE EX BREVIARIO.* Superbia quid sit; Dom. infra Ascens. n. 2. l. 2. Domin. 2. Septemb. num. 2. lect. 3. *Initium omnis peccati*; 2. Nouemb. num. 3. lect. 1. *Gloriatio vana perdit beneficia accepta*, Domin. 2. Septembris num. 2. lect. 3.

Vide *Humilitat.*

### Sensentia selecta de Superbia. V. supra de Humilitate.

**A** video dicere superbis, vtile esse cadere in aliquod apertum & manifestum peccatum vnde sibi displiceant, qui iam sibi placendo ceciderant, *August.*

Vermis diuitiarum est superbia: difficile est vt non sit superbus qui diues est; tolle superbiam & diuitiarum non nocebunt, *August.*

Humilitas homines sanctis Angelis similes facit, & superbia ex Angelis daemones reddit. *Augustinus*.

Superbia de superis caelestibus ad ima praecipitata, humilitas ab imis ad alta leuat, *Bernard.*

Superbia de Angelo diabolum fecit, & homini mortem intulit, *Cassiod.*

Omnis fere diligit sibi similem, solus superbus odit elatum, vnde inter superbos semper sunt iurgia, *Cassiod.*

Omnis insipiens arrogantia & plaussibus capitur, *Menander*.

Video nos nihil aliud esse praeter simularum quaedam, quotquot viuimus, vt vmbra leuem, *Sophocles*.

Iniquata egregios adiuncta superbia mores, *Claudianus*.

Est verum verbum, frangit Deus omne superbum:

Cum fex, cum limus, cum res vilissima sumus,

Vnde superbum? nescimus quando perimus, *St. au.*

**IACANTIA.** Filia est superbiae.

Dicentes se esse sapientes, stulti facti sunt, *Rom.* 1.

Dum causa iactantiae pauper pascuratur etiam ipsum misericordiae opus in peccatum conuertitur, *Isidorus*.

Mirabile iactantiae genus, vt non possit putari

tari sanctus, nisi sceleratus appareas, *Bernard.*  
 Inconstantia non est vitium laudis humanæ, sed  
 vitium animæ peruerse amanti humanam lau-  
 dem, spreto testimonio conscientiæ, *August.*  
 Qui sese laudat, laudis se munere fraudat:

T.

TENTATIO.

**T**entat Deus aliquando hominem ut probe-  
 lum: Sic tentauit Abraham & dixit ei,  
 tolle filium tuum quem diligis & offer illum,  
*Gen. 22.* Dixit Dominus ad Philippum: Ven-  
 de ememus panes ut manducet hi? hoc au-  
 tem dicebat tentans eum, ipse verò sciebat  
 quid esse facturus. *Ioan. 6.* Postquam Tobias  
 fuit excurtus sustinuit tentationem, quam per-  
 misit Deus peruenire illi, ut posteris exem-  
 plum patientiæ daretur, *Tob. 2.* Iudith dixit  
 tempore obsidionis, memores esse debetis  
 quomodo tentati sunt patres, ut probarentur  
 si verè colerent Deum, *Iudith 8.* Iob propter  
 multas tribulationes dicebat, probauit me  
 Dominus quasi aurum quod per ignem tran-  
 sit, *Iob 23.* Tentauit Deus Petrum ambulantem  
 supra mare per ventum validum, id est, tri-  
 bulationem, *Matth. 14.*

*Non debent homines Deum tentare:* Sicut popu-  
 lus Israel multoties tentauit Deum in deser-  
 to, *Num. 8.* Oziam qui statuit populo termi-  
 num, reprehendit Iudith, dicens: Qui estis  
 vos qui tentatis Deum, *Iudith 8.* Iudis qua-  
 rentibus, si liceret censum dare Cæsari, tu  
 Iesum caperent in sermone, reprehendit eos,  
 dicens: Quid me tentatis hypocritæ? *Matth.*  
*22.* Cum eiecisset Iesus dæmonium & lo-  
 cutus est mutus, quidam tentantes eum qua-  
 rebant signum de celo, *Matth. 16.* Petrus incre-  
 pans dixit Saphyræ uxori Ananias, Quid con-  
 uenit vos tentare Spiritum sanctum, ut pæ-  
 tet *Ab. 5.*

*Tentat Diabolus mentiendo, vnum pro alio offen-  
 dendo:* Sic falsò dixit Euz: Nequaquam mo-  
 riemini, & promisit bona ex transgressione:  
 Eritis sicut Dii, *Genes. 3.* Saluator etiam offen-  
 dit regna mundi, dicens mentiendo. Hæc om-  
 nia dabo tibi si cadens adoraueris me, *Matth. 4.*  
*Tentationes valentes vitare, sapientia vni debent  
 in resistendo.* Christus à dæmone tentatus in  
 gula, superbia, & auaritia, ad quæ posunt om-  
 nes aliz tentationes reduci, sapienter osten-  
 dit quomodo oporteat nos tentationes supe-  
 rare, *Matth. 4.*

*VIDE EX BREVIARIO.* Tentatio fit sugges-  
 sione, consensu, delectatione, Domin. 1. Quadr.

num. 3. l. 3. *nam de bono quam de malo periculosa  
 est, Dom. Paris. n. 2. l. 3.*

*Vide Tribulatio, Consolatio diuina.*

Sententia selecta de Tentatione.

**Q**ui non est tentatus, pauca nouit, *Ecd. 34.*  
 Fili, accedens ad seruitutem Dei sta in  
 iustitia & timore, & præpara animam tuam  
 ad tentationem, *Ecd. 32.*

Fidelis Deus qui non finet vos tentari supra  
 id, quod potestis, *1. Cor. 10.*

*PATRES.* Vita nostra in peregrinatione  
 non potest esse sine peccato, & sine tentatio-  
 ne, *Augustin.*

Tantum admittitur diabolus tentare, quan-  
 tum tibi prodest ut exercearis, *Idem.*

Hollis noster quanto magis nos sibi rebella-  
 re conspicit, tanto amplius expugnare con-  
 tendit, *Gregor.*

Humanum est in corde tentationem perpeti,  
 dæmoniacum totum est in tentationis cer-  
 tamine superari, *Gregor.*

In tentationibus esto fortis, multos enim  
 maiorum nostrorum illæ arguerunt, *Bern.*

Diabolus, quando decipere quemquam tentat,  
 prius ad naturam vniuscuiusque intendit,  
 & inde se applicat, vnde aptum hominem ad  
 peccandum aspicit, *Gregor.*

Bellum graue quia occultum, *Cassiod.*

Vide infra sententias plures, Verbo Tribu-  
 latio.

TIMOR DOMINI.

**O**mnis Dei timor, etiam ex metu parat, per se  
 bonus, & vitiosus est contra peccatum: Timor  
 Domini expellit peccatum, *Ecd. 1.* Beatus  
 homo qui semper est pauidus, *Prov. 28.* Vere-  
 bar omnia opera mea, sciens quia non parces  
 delinquenti, *Iob 9.* Et ideò à S. Bonauit timor  
 comparatur ostiario, qui stare debet ad ostium  
 cordis, ne permittat inimicum intrare, scilicet  
 dæmonem, peccatum, tentationes, & prauas  
 cogitationes. S. Bernardus multas breuiter si-  
 militudines & encomia de timore adducit, in  
*Cant. Sermon. 86.* Timor verecundus & castus est  
 omnium ætatum ornatus: est splendida gemma  
 morum in vultu adulescentis: est bonæ spei  
 nuncius: est bonæ indolis index: est testis in-  
 nocentiæ: est lampas pudicæ mentis. Est famæ  
 custos, vitæ decus, virtutis ledes, naturæ laus,  
 insigne totius honestatis.

*Timore debet homo Deum omni tempore.* Quia  
 in hac vita non potest esse securus. Nam An-  
 geli in coelo, & primi parentes in terrestri  
 Paradiso peccauerunt, ut patet *Genes. 3.* &

*Esaia 4.* Loth qui inter pessimos peccatores in Sodomis fuit bonus, tamen postquam exiit est inebriatus & cum filiabus peccavit, *Genes. 19.*

*Timor Domini facit hominem à peccatis desistere, & cauere.* Obfetrices Deum timuerunt, idè non necauerunt filios Hebræorum, *Exodi 1.* Eleazarus nolens vetita manducare, ait: Domine propter timorem tuum libenter hæc patior, 2. *Machab.*

*Timor Domini causa est quod homo bene operetur & diligat Deum.* Idè voluit Dominus filiis Israel timorem incutere, & legem cum tonitru & igne dare, *Exodi 20.* Iosaphat docuit iudices vt timor Domini esset inter eos si bene vellent regere populum. Plus timens Tobias Dominum quàm Regem, rapiebat corpora occisorum & sepeliebat ea, vt patet, *Tobia 2.* Item commendatur Iob, quod esset bonus, iustus, & timens Deum, *Iob 1.*

*Timorem Domini non habentes grauius puniuntur.* Nam omnes quos misit Rex Babylonis ad inhabitandum Samariam non timuerunt Deum, & misit Deus Leones qui interfecerunt eos, *Reg. 17.* Ionas qui Deum non fatistimuit tempestatem meruit, id nauæ videntes, timuerunt Deum, *Ioni 1.* Ob hanc causam dixit Dominus: Timete eum qui potest corpus & animam perdere in gehennam, *Matth 10.*

Sicut qui timet angulum Pontem semper timet ne cadat antequam ad terram firmam perueniat, sic Christianus inter angustias & pericula huius vitæ semper metuit ne labatur in peccatum, antequam veniat ad statum securum vitæ æternæ.

Sicut necesse est vt semper timeat qui Theaurum portat per loca prædonum insidijs inuenta, ita necesse est in decursu huius vitæ formidare, vbi infestissimi animarum prædones, dæmon, mundus, caro nituntur, nos pretio diuinæ gratiæ thesauro spoliare.

Quemadmodum Fræno opus est equi ne à ferociente equo per auia & deuia abripiatur, ita fræno timoris diuini opus est, ne ab indomitis cupiditatibus & vitis nostris in interitum præcipites abripiamur.

Sicut pueri in Scholis à negligentia ac pecculantia deterreatur dum vident socios suos examinari & supplicio affici, ita nos ex aliorum interitu debemus nobis formidare, & clamare ad Dominum, confige timore tuas carnes meas.

Vti Soli radius quando per foramen domum ingreditur quæ in ea sunt illuminat, ita si timor Domini fuerit in anima, efficitur omnia sua peccata etiam minutissima obter-

uet, *Climacus de discret. grad. 26.*

Sicut per Corium acu perforatum prius facta, & post eam filum ingreditur, sic timor Domini in animam hominis charitatem & iustitiam introducit, *S. August. in Epist. S. Ioannis.*

*VIDE EX BREVIARIO. Timor Domini discernendus, Dom 5. Nou. n. 1. 3. timor sanctus est salutaris, Dom. 1. Aug. n. 2.*

Vide supra *Penitentia, Humilitas.*

### Sententia selecta de Timore Domini.

**I**nitium Sapientiæ timor Domini, *Pron.*  
Time te eum qui potest & animam & corpus perdere in gehennam *Matth 10. Luc. 12.*

Noli altum sapere, sed time, *Rom. 11.*

Beatus homo qui semper est pauidus, qui verò mentis est duræ corruet in malum, *Proverb. 28.*

Qui timet Dominum nihil negligit. *Ecclesiast. 7.*

Timor Dei initium dilectionis eius. *Ecclesiast. 25.*

Destisti hæreditatem timentibus nomen tuum Domine. *Psal. 60.*

Beatus vir qui timet Dominum: potens in terra erit semen eius, gloria & diuitiæ in domo eius, *Psal. 112.*

Timentis Dominum bene erit in extremis & in die obitus sui benedicetur. *Ecclesi. 3.*

Plenitudo sapientiæ est timere Deum, *Ibid.*  
Qui timet hominem cito corruet. *Proverbiorum 29.*

Si Deus pro nobis, quis contra nos. *Rom. 8.*

**PATRES,** Deum time & mandata eius obserua, hoc est omnis homo, ergo si hoc est omnis homo, absque hoc nihil est homo, *Bern.*

Facile deuiat à iustitia, qui in causis non Deum, sed homines pertemecit, *Chrysost.*

Si amor Dei te tenere non potest, saltem te necet & terreat timor iudicis, *Gregor.*

Stultos in summa pericula misit  
Venturi timor ipse mali, fortissimus ille est

Qui promptus metuenda pati, *Lucan.*  
Degeneres animos timor arguit, *Virg.*

Audaces fortuna iuuat, timidofugos repellit.  
Parua necat morfu spatiosum vipera taurum.

A cane non magno læpe tenetur aper. 1.  
Parui etiam timendi. *Ouid.*

Stultitia est timore mortis mori, *Cic.*  
Stultum est timere, quod vitari non potest.

*Idem.*

Tutissima res est nil timere præter Deum. *Idem.*

*Adag.* Vmbra suam metuere. *Plato.*  
In eos, qui pueriliter minima trepidant.

Item,

Item, ante tubam trepidat.  
Domi Leones, in acie Vulpes. In eos qui in suos ſeul, in ſubditos imperioſi, in alios nihil audent.

TRIBVLATIO.

**T**ribulationem libenter & patienter ſuſtinentes ſequitur conſolatio: Nam Ioseph plus creuit & prosperatus est in exilio, quam ſi fuiſſet inter iratros ſuos, *Genef. 14.* Quanto magis Pharao filios Iſrael aſſigebat, tanto plus multiplicabantur, & creſcebant, *Exod. 1.* Heliam perſecutio à Iezabel Angelus confortauit, & panem & aquam ei attulit, *3. Regum 19.* Excæcatus & deriſum Tobiam Dominus multipliciter eſt, *Tobia 2. & 10.* Pueri in camino ignis receperunt angelicam conſolationem, cum quibus Nabuchodonofor vidit ſimilem filio Dei, *Dan. 3.* Vnde per Pſalmiſtam dicit Dominus, Cum ipſo ſum in tribulatione.